
DECRETO Nº 015 DE 01 DE ABRIL DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 

515 de 29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

219.160,00 (duzentos e dezenove mil, cento e sessenta reais), destinado ao reforço 

das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 31.620,00 (trinta e um mil seiscentos e vinte reais) destinados a 

despesas com pessoal; 

II – R$ 187.540,00 (cento e oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta reais) 

para as demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 01 de abril de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

~~L~?s~~ 
Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1943-3175-504
Página

1 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00015/2019 de 01/04/2019Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos
Despesa 481 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.760,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172749

3.760,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.760,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.760,00 0,00
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DA PREFEITA

Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete da Prefeita
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.1 - Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita
Despesa 12 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.760,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172747

3.760,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, a Prefeita e Servidores do Gabinete em exercício do cargo

Despesa 15 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
173123

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.760,00 5.000,00

Unidade Orçamentária: 2002 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 403 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 -  Divulgação Institucional das Ações Governamentais do Município
Despesa 18 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
173122

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 20 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00

Reforço de Dotação Orçamentáçria.
173126

9.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 9.000,00 2.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 12.760,00 7.000,00
Órgão Orçamentário: 3000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

Unidade Orçamentária: 3001 - Gabinete do Vice-Prefeito
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.6 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
Despesa 24 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
173124

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 25 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
173125

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 2.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1943-3175-504
Página

2 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA DA CHEFIA DE GABINETE
Unidade Orçamentária: 4001 - Chefia de Gabinete

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE

Ação: 1.2 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Chefia de Gabinete
Despesa 39 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172745

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 3.000,00
Órgão Orçamentário: 6000 - CONTROLE INTERNO

Unidade Orçamentária: 6001 - Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 405 - GESTÃO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO

Ação: 2.18 - Manutenção das Atividades do Controle Interno
Despesa 78 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172690

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 80 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 1.040,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172691

0,00Total da Despesa: 1.040,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 6.040,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 6.040,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Despesa 102 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.520,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172748

7.520,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.25 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Administração

Despesa 112 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.620,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172570

31.620,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 39.140,00 0,00

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.30 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais
Despesa 127 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172358

1.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 7004 - Departamento de Informática
Função: 4 - Administração

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.33 - Manutenção das Atividades do Departamento de Informática
Despesa 130 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1943-3175-504
Página

3 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

01/04/2019 Redução da Despesa 1.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária!

172356

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 1.000,00

Unidade Orçamentária: 7005 - Departamento de Licitação
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.38 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Licitação
Despesa 146 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172565

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 40.140,00 11.000,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Tesouraria
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.52 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tesouraria
Despesa 174 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172567

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.53 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Tesouraria

Despesa 177 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 8.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172568

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 18.000,00

Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Tributação
Função: 4 - Administração

Subfunção: 129 - Administração de Receitas
Programa: 408 - GESTÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS

Ação: 2.56 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação
Despesa 181 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 3.620,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172569

0,00Total da Despesa: 3.620,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.620,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 21.620,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.8 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades Educacionais e Administrativas da Rede Municipal de Ensino
Despesa 205 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172827

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.10 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino

Despesa 208 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172825

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 209 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172826

0,00Total da Despesa: 10.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1943-3175-504
Página

4 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental

Despesa 219 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172359

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 224 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172357

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudates da Rede Pública de Educação
Despesa 295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 9 - Salário Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 1.800,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172828

0,00Total da Despesa: 1.800,00
Despesa 296 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 40.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172829

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.263 - Fornecimento de Transporte Escolar Universitário Gratuito aos Estudantes da Rede de Ensino Superior
Despesa 1045 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.800,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
172831

41.800,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 76.800,00 76.800,00

Unidade Orçamentária: 10003 - Departamento de Esportes
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO

Ação: 2.96 - Manutenção das Atividades do Departamento de Esportes
Despesa 346 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
173020

7.200,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 347 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 17 - Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 200,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
173018

0,00Total da Despesa: 200,00
Despesa 348 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 7.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
173019

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 7.200,00 7.200,00

Total do Órgão Orçamentário: 84.000,00 84.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA

Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA

Ação: 2.213 - Promoção de Fóruns e Conferências
Despesa 845 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172872

0,00Total da Despesa: 3.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1943-3175-504
Página

5 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 847 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172873

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA.

Despesa 849 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172874

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 18.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 18.000,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade Orçamentária: 11001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ação: 1.59 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Agricultura
Despesa 804 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.800,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172750

40.800,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.199 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura

Despesa 807 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 49.800,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172746

0,00Total da Despesa: 49.800,00
Total da Unidade Orçamentária: 40.800,00 49.800,00

Total do Órgão Orçamentário: 40.800,00 49.800,00
Órgão Orçamentário: 16000 - Consórcio Interm. Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE

Unidade Orçamentária: 16001 - Consórcio Interm. Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 413 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE

Ação: 2.269 - Manutenção das Atividades Administrativas do CONIAPE
Despesa 1097 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1303 - Outras Despesas Correntes - Recursos Próprios - Consórcio Público - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
172875

18.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 18.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 18.000,00 0,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUELINHO
Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social
Despesa 891 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
24/04/2019 Redução da Despesa 1.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
22134

0,00Total da Despesa: 1.500,00
Despesa 895 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
22136

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00 1.500,00

Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguelinho
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 809 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.243 - Manutenção das atividades vinculadas ao SCFV - Crianças e Adolescentes.



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1943-3175-504
Página

6 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 958 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
22179

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 809 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.244 - Manutenção das atividades vinculadas Piso Básico Fixo - CRAS.
Despesa 979 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 1.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
22133

0,00Total da Despesa: 1.200,00
Despesa 982 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Redução da Despesa 4.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
22205

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 1206 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.700,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
22135

4.700,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 811 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 2.245 - Manutenção das atividades vinculadas ao programa Bolsa Família - IGD
Despesa 1002 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
22180

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 14.700,00 15.200,00

Total do Órgão Orçamentário: 19.700,00 16.700,00
Total do Fundamento: 219.160,00 219.160,00

Total Geral: 219.160,00 219.160,00


